
 

 

 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.01. 2018  № 16 

  ст. Грушевская   

     

    

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения от 

29.10.2013 № 159 «Об утверждении муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения 

«Содействие занятости населения» 

 

     В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского 

поселения от 27.09.2013 года № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», 

постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 27.09.2013 года № 

112 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Грушевского сельского 

поселения», а так же в связи с необходимостью корректировки объёма финансирования 

отдельных программных мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В  приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского 

поселения от 29.10.2013  № 159  «Об утверждении муниципальной программы 

Грушевского сельского поселения «Содействие занятости населения» внести следующие 

изменения: 

 

1.1. В  «Паспорте Муниципальной программы Грушевского сельского поселения 

«Содействие занятости населения» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение Муниципальной 

программы  

Общий объем бюджетных ассигнований 

местного бюджета – 578,9 тыс. рублей, в том 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                  № 03 (180) 

                                                                                                                                28 января 2018 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Грушевского сельского поселения числе: 

2014 год – 82,7 тыс. рублей; 

2015 год – 82,7 тыс. рублей; 

2016 год – 82,7 тыс. рублей; 

2017 год – 82,7 тыс. рублей; 

2018 год – 82,7 тыс. рублей; 

2019 год – 82,7 тыс. рублей; 

2020 год – 82,7 тыс. рублей. 

 

1.2. Раздел 3. «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«3. Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной программы 

Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета – 578,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

2014 год – 82,7 тыс. рублей; 

2015 год – 82,7 тыс. рублей; 

2016 год – 82,7 тыс. рублей; 

2017 год – 82,7 тыс. рублей; 

2018 год – 82,7 тыс. рублей; 

2019 год – 82,7 тыс. рублей; 

2020 год – 82,7 тыс. рублей.» 

 

1.3. В «Паспорте подпрограммы «Активная политика  

занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» раздел «Ресурсное 

обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

- Общий объем бюджетных ассигнований местного 

бюджета – 578,9 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 82,7 тыс. рублей; 

2015 год – 82,7 тыс. рублей; 

2016 год – 82,7 тыс. рублей; 

2017 год – 82,7 тыс. рублей; 

2018 год – 82,7 тыс. рублей; 

2019 год – 82,7 тыс. рублей; 

2020 год – 82,7 тыс. рублей. 

 

1.4. Раздел 5.6. «Ресурсное и технико-экономическое обоснование подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

«5.6. Ресурсное и технико-экономическое обоснование 

подпрограммы 

Реализация подпрограммы внесет существенный вклад в социально-экономическое 

развитие  территории Грушевского сельского поселения. 

Источниками финансирования мероприятий подпрограммы являются средства 

местного бюджета Грушевского сельского поселения. 

Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета – 578,9 тыс. рублей, в том 

числе: 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2014 год – 82,7 тыс. рублей; 

2015 год – 82,7 тыс. рублей; 

2016 год – 82,7 тыс. рублей; 

2017 год – 82,7 тыс. рублей; 

2018 год – 82,7 тыс. рублей; 

2019 год – 82,7 тыс. рублей; 

2020 год – 82,7 тыс. рублей. 

В рамках взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» с Государственным учреждением Центр 

занятости населения Аксайского района может быть осуществлено частичное или полное 

финансирование расходов на оплату труда несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет за счет средств Государственного учреждения Центр занятости населения 

Аксайского района. Порядок взаимодействия и условия возмещения расходов отражаются в 

заключаемых договорах (соглашениях).» 
 
1.5. Раздел 5.7. «Перечень программных мероприятий с указанием сроков и 

результатов их реализации, исполнителей, объемов финансирования по годам» изложить в 

следующей редакции: 

 

«5.7. Перечень программных мероприятий с указанием сроков 

и результатов их реализации, исполнителей, 

объемов финансирования по годам 

Наименование мероприятия Финансирование (тыс.руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

год 

 

Временное трудоустройство  

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время 

43,3 43,3 43,3 43,3 39,4 39,4 39,4 

Организация общественных   

работ                      

39,4 39,4 39,4 39,4 43,3 43,3 43,3 

ВСЕГО                                             82,7 82,7 82,7 82,7 82,7 82,7 82,7 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

общего отдела и земельно-имущественных отношений администрации Коновальцеву И.Г.  

 

 

Глава Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

 
Постановление вносит 

Общий отдел и земельно-имущественных отношений 

Администрации Грушевского сельского поселения 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.01. 2018  № 17 

  ст. Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения 

от 29.10.2013 № 154 «Об утверждении 

муниципальной  программы Грушевского сельского 

поселения «Развитие и использование 

информационных и телекоммуникационных 

технологий» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения 

от 27.09.2013 года № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», 

постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 27.09.2013 года № 

112 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Грушевского сельского 

поселения», а так же в связи с необходимостью корректировки объёма финансирования 

отдельных программных мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В  приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского 

поселения от 29.10.2013 № 154  «Об утверждении муниципальной  программы 

Грушевского сельского поселения «Развитие и использование информационных и 

телекоммуникационных технологий» внести следующие изменения: 

 

1.1. В «Паспорте Муниципальной программы Грушевского сельского поселения 

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий» 

раздел «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей 

редакции: 

Объемы и источники финансирования 

Программы 

 

общий объем финансирования Программы –  

2291,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 241,9 тыс. рублей; 

2015 год –197,4 тыс. рублей; 

2016 год – 235,7 тыс. рублей; 

2017 год – 590,0 тыс. рублей; 

2018 год – 300,0 тыс. рублей; 

2019 год – 680,4 тыс. рублей; 

2020 год – 852,0 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

местный бюджет – 3097,4 тыс. рублей; 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

1.2. В «Паспорте подпрограммы «Развитие информационных технологий» раздел 

«Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

 

- общий объем финансирования подпрограммы «Развитие 
ИТ» – 3097,4  тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 241,9 тыс. рублей; 

2015 год – 197,4 тыс. рублей; 

2016 год – 235,7 тыс. рублей; 

2017 год – 590,0 тыс. рублей; 

2018 год – 300,0 тыс. рублей; 

2019 год – 680,4 тыс. рублей; 

2020 год – 852,0 тыс. рублей; 
по источникам финансирования: 
Местный бюджет – 3097,4 тыс. рублей; 
внебюджетные средства – могут привлекаться средства 

внебюджетных источников 

 

1.3. Раздел 4.4. «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы «Развитие 

ИТ» изложить в следующей редакции: 
«4.4. Информация по ресурсному  

обеспечению подпрограммы «Развитие ИТ» 
 

Общий объем финансирования подпрограммы «Развитие ИТ» – 3097,4  тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2014 год – 241,9 тыс. рублей; 

2015 год – 197,4 тыс. рублей; 

2016 год – 235,7 тыс. рублей; 

2017 год – 590,0 тыс. рублей; 

2018 год – 300,0 тыс. рублей; 

2019 год – 680,4 тыс. рублей; 

2020 год – 852,0 тыс. рублей; 
по источникам финансирования: 
местный бюджет – 3097,4 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства из внебюджетных 

источников.» 

1.4. Раздел III «Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

«Раздел III. Система программных мероприятий,  

в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем  

мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования 

 

Программа должна реализовываться по следующим основным направлениям:  

1. Управление развитием информационного общества. 

2. Обеспечение функционирования  телекоммуникационной инфраструктуры 

Грушевского сельского поселения и обеспечение доступности населению современных 

информационно-телекоммуникационных услуг. 

3. Подготовка работников Администрации Грушевского сельского поселения в 

сфере информационно-коммуникационных технологий. 

4. Общесистемные мероприятия. 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной  

программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных 

технологий», 

 с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования по 

вышеуказанным направлениям содержится в приложении № 2 к настоящей Программе. 

Общий объем финансирования Программы – 3097,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 2014 год – 241,9 тыс. рублей; 

2015 год – 197,4 тыс. рублей; 

2016 год – 235,7 тыс. рублей; 

2017 год – 290,0 тыс. рублей; 

2018 год – 300,0 тыс. рублей; 

2019 год – 680,4 тыс. рублей; 

2020 год – 852,0 тыс. рублей; 

по источникам финансирования: 

местный бюджет – 3097,4 тыс. рублей;» 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела экономики и финансов администрации Бутенкову С.И.  

 

 

 

Глава Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

Постановление вносит отдел экономики и финансов 

Администрации Грушевского сельского поселения 

 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

22.01. 2018  № 18 

  ст. Грушевская   

     

О  внесении  изменений  в  постановление 

Администрации Грушевского сельского 

поселения от  29.10.2013  № 153 «Об 

утверждении муниципальной программы 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» 

 

С целью реализации Законов Российской Федерации: «Основы законодательства РФ о 

культуре»,  руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 г. №  131-ФЗ «Об  общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»,   ст.31  

Устава муниципального образования   «Грушевское  сельское  поселение Аксайского  

района» и  в связи с необходимостью корректировки  объемов финансирования отдельных 

программных мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1.  В приложение к постановлению Администрации Грушевского сельского  

поселения от 29.10.2013 № 153 «Об утверждении муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Развитие культуры» внести следующие изменения:     

1.1. В  «Паспорте программы» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

программы  

Финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств местного бюджета. Объем 

финансирования Программы составляет                            64 

082,0 * тыс. рублей, в том числе: 

2014 год -  8 316,80*  тыс. рублей. 

2015 год – 8 152,00*  тыс. рублей; 

2016 год – 8 618,40*  тыс. рублей; 

2017 год – 9 964,50* тыс. рублей; 

2018 год – 8  271,70* тыс. рублей; 

2019 год – 10 275,30*  тыс. рублей; 

2020 год – 10 483,30*  тыс. рублей. 

 

1.2. Раздел IV. «Информация по ресурсному обеспечению Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел IV. Информация по ресурсному обеспечению Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 64 082,0* тыс. рублей, из них: 

средства местного бюджета – 64 082,0*  тыс. рублей; 

Информация о расходах бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию 

Программы представлена в приложении 3 к настоящей Программе.  

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение Программы на 

очередной финансовый  год и плановый период подлежат уточнению в соответствии с 

Решением Собрания депутатов Грушевского сельского поселения о бюджете Грушевского 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период»; 

 

1.3. В разделе VIII «Паспорт подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности», 

раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

Общий объем средств, необходимый для финансирования 

подпрограммы в 2014-2020 годы, составляет всего  64 082,0 

тыс. рублей, средства предусмотрены за счет бюджета 

Грушевского сельского поселения – 64 082,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2014 год -  8 316,80*  тыс. рублей. 

2015 год – 8 152,00*  тыс. рублей; 

2016 год – 8 618,40*  тыс. рублей; 

2017 год – 9 964,50* тыс. рублей; 

2018 год – 8  271,70* тыс. рублей; 

2019 год – 10 275,30*  тыс. рублей; 

2020 год – 10 483,30*  тыс. рублей. 

 

1.4. Раздел IV паспорта подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» 

«Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Раздел IV. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

 Общий объем финансирования подпрограммы составляет 64 082,0* тыс. рублей, в 

том числе: 

2014 год -  8 316,80*  тыс. рублей. 

2015 год – 8 152,00*  тыс. рублей; 

2016 год – 8 618,40*  тыс. рублей; 

2017 год – 9 964,50* тыс. рублей; 

2018 год – 8  271,70* тыс. рублей; 

2019 год – 10 275,30*  тыс. рублей; 

2020 год – 10 483,30*  тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий подпрограммы средства предусмотрены за счет 

бюджета Грушевского сельского поселения. Объем реализации обеспечения подпрограммы 

за счет средств бюджета Грушевского сельского поселения на период после планового 

периода указывается по годам реализации и подлежит уточнению после утверждения 

Бюджетной стратегии до 2030 года. 

Информация о расходах бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию 

подпрограммы «Развитие культуры» представлена в приложении 3 к настоящей 

программе»; 

 

     На реализацию мероприятий подпрограммы средства предусмотрены за счёт бюджета 

Грушевского сельского поселения. Объём реализации обеспечения подпрограммы за счёт 

средств бюджета Грушевского сельского поселения на период после планового периода 

указывается по годам реализации и подлежит уточнению после утверждения Бюджетной 

стратегии до 2030 года. 

     Информация о расходах бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию 

подпрограммы «Развитие культуры» представлена в приложении 3 к настоящей 

программе»; 

1.5. Приложение 3 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения  

«Развитие культуры» изложить  согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.6. Приложение 5 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения  

«Развитие культуры» изложить  согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Грушевского сельского поселения С.А. Тарасова 

 

 

 

Глава Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
 
Постановление вносит 

ведущий  специалист  

Барбаянова Н.Е. 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от  22.01.2018 № 18 

 
«Приложение 3 

к муниципальной программе Грушевского сельского 

поселения «Развитие культуры» 

 
Расходы  бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы 
 

Статус Наименование       

муниципальной  

программы, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

основного 

мероприятия, 

 

Ответст

венный   

исполн

итель,    

 

участни

ки 

Код бюджетной    

   классификации    

 

 

Расходы  (тыс. руб.), годы 

ГР

БС 

Рз

Пр 

Ц

СР 

ВР 2014 

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муницип

альная 

программ

а        

«Развитие 

культуры» 

всего,  

           

X     X   X    X    8316,8

0* 

8152,1

0* 

8618,40

* 

9964,5

* 

8271,7* 10275,

3* 

10483,

3* 

Подпрогр

амма 1 

 

«Развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности» 

 

 

 X   

   

X    

  

X    

  

6571

,7 

6320

,10* 

6658,9

0* 

9964,

5* 

8271,7

* 

10275

,3* 

1048

3,3* 

Меропри

ятие 1 

Создание условий 

для организации 

массового отдыха и 

досуга, 

МБУК 

ГСП 

«Груше

вский 

90

6 

X X X 6571,

7* 

6 

320,1

0* 

6658,9

0* 

9964,

5* 

8271,7

* 

10275

,3* 

1048

3,3* 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

обеспечение 

жителей поселения 

услугами 

учреждений 

культуры. 

 

СДК» 

 
 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от  22.01.2018 № 18 

 

 
«Приложение 5 к муниципальной программе Грушевского 

сельского поселения «Развитие культуры » 

 

Расходы бюджета Грушевского сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы  

 
Статус Наименование       

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

государственно

й программы 

Ответственны

й     

исполнитель      

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальн

ая  

программа         

«Развитие 

культуры» 

всего                 8316,8

0 

8 

152,10* 

8618,40* 9964,50

* 

8271,70

* 

10275,3

0* 

10483,3

0* 

 Бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

8316,8

0 

8 

152,10* 

8618,40* 9964,50

* 

8271,70

* 

10275,3

0* 

10483,3

0* 

внебюджетны

е источники 

 * *     

Подпрограмм

а № 1    

«Развитие 

культурно-

досуговой 

деятельности»» 

всего 6571,7

0 

6 

220,10* 

6 658,90

* 

9964,50

* 

8271,70

* 

10275,3

0* 

10483,3

0* 

Бюджет 

Грушевского 

сельского 

поселения 

6571,7

0 

6 

220,10* 

6 658,90

* 

9964,50

* 

8271,70

* 

10275,3

0* 

10483,3

0* 

 

 

Областной 

бюджет 

-      100,0  

* 

- - * * * 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

СОГЛАШЕНИЕ  

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 

 

 

 г. Аксай                                                                                       «____»___________ 20___ 

г. 
 

 Администрация Аксайского района в лице главы Администрации Борзенко 

Виталия Ивановича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем 

«Муниципальный район», с одной стороны,   и  Администрация Грушевского сельского 

поселения в лице главы Администрации Онищенко Николая Леонидовича, 

действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Поселение», с другой  

стороны, вместе именуемые Стороны, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 
 

1. Предмет соглашения 

            1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Муниципальным районом  

Поселению части полномочий, по решению вопросов местного значения Муниципального 

района определенных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части: 

- осуществление иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с 

жилищным законодательством. 

 1.2. В соответствии с настоящим соглашением органам местного самоуправления 

поселения передаются все полномочия органов местного самоуправления Администрации 

Аксайского района по решению, указанных в п.1.1. настоящего соглашения, вопросов 

местного значения, в том числе издание муниципальных правовых актов. 

1.3. Поселение реализует полномочия, определенные в п. 1.1. настоящего 

Соглашения посредством  деятельности должностных лиц  Администрации Грушевского 

сельского поселения.  
 

2.Права и обязанности сторон 

2.1. Муниципальный район имеет право: 

2.1.1. Получать необходимую информацию (включая ознакомление с финансовыми 

документами) об использовании иных межбюджетных трансфертов, переданных в бюджет 

Поселения для осуществления полномочий, указанных в п. 1.1.  настоящего Соглашения. 

2.1.2. Вносить предложения и участвовать в подготовке и проведении Поселением 

на территории Поселения мероприятий, направленных на осуществление полномочий. 

2.1.1. Предоставлять из бюджета Муниципального района в бюджет Поселения иные 

межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий. 

2.1.2. Способствовать осуществлению Поселением переданных полномочий на 

территории Поселения. 

2.1.3. Требовать от Поселения предоставления отчетов об использовании средств 

бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и 

использованием указанных средств. 

2.2. Поселение имеет право: 

2.2.1. Организовывать проведение мероприятий по вопросам осуществления 

переданных полномочий.  

2.2.2. Получать от Муниципального района сведения и документы, необходимые для 

исполнения принятых полномочий. 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3. Получать финансовое обеспечение полномочий, указанных в настоящем 

Соглашении за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Муниципального района. 

2.2.4. Для осуществления переданных полномочий Поселение имеет право 

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 

случае и порядке, предусмотренном решением представительного органа Поселения. 

2.2.5. При осуществлении принятых полномочий, создавать в этих целях 

муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных 

обществ, необходимых для осуществления  указанных полномочий настоящего 

Соглашения. Назначать на должность и освобождать от должности руководителей данных 

предприятий и учреждений, заслушивать отчеты об их деятельности. 

2.2.6. От своего имени участвовать в подготовке расчетов иных межбюджетных 

трансфертов на осуществление принятых в свое ведение полномочий. 

 

2.3. Муниципальный район обязан: 

2.3.1. Передать Поселению финансовые средства на реализацию полномочий, 

предусмотренных п.1.1. настоящего Соглашения.  

2.3.2. Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных в 

соответствии с п.1.1. настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием 

Поселением предоставленных на эти цели финансовых средств. В случае выявления 

нарушений выдавать обязательные для исполнения Поселением,  письменные предписания 

для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления. 

2.3.3. Предоставлять Поселению информацию, необходимую для осуществления 

полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением. 

2.3.4. Ежеквартально до 27 числа первого месяца квартала предоставлять из 

бюджета Муниципального района в бюджет Поселения иные межбюджетные трансферты 

на осуществление переданных полномочий в объемах, согласованных сторонами на 

очередной финансовый год в соответствии с приложением к настоящему Соглашению.  

 

2.4. Поселение обязано: 

2.4.1. Добросовестно осуществлять принятые в свое ведение полномочия, 

перечисленные в п.1.1.  настоящего Соглашения,  в том числе: 

- определение дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов 

их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания 

граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых 

помещений жилищного фонда социального использования; 

- установление максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих 

совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их 

имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых 

помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования; 

- ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования; 

- принятие в установленном порядке решений о переводе жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение; 

            - согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения; 

            - признание в установленном порядке помещения  жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, за исключением случаев установленных 

Постановлений Правительства РФ от 26 января 2006 г. №42 «Об утверждении Правил 

отнесений жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

договоров найма специализированных жилых помещений», в целях приобретения жилья 

для детей-сирот,  в рамках реализации переданных государственных полномочий 

Областным законом Ростовской области от 22 июня 2006г. N499-ЗС; 

 - определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о 

согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки 

жилых помещений. 

Осуществлять принятые в свое ведение полномочия в соответствие с действующим 

законодательством и нормативно-правовыми актами; 

Разрабатывать и утверждать муниципальные программы в соответствии с 

программами района;  

Рассматривать и принимать в установленные сроки меры по устранению 

выявленных Муниципальным районом нарушений в части осуществления переданных 

полномочий и сообщать о принятых мерах Муниципальному району; 

2.4.2. Представлять Муниципальному району информацию об использовании 

финансовых средств по осуществлению переданных полномочий. 

2.4.3. Возвращать Муниципальному району неиспользованные межбюджетные 

трансферты на конец календарного года, полученные бюджетом Поселения из бюджета 

Муниципального района. 

2.4.4.  В случае досрочного прекращения осуществления полномочий, возвратить 

неиспользованные финансовые и материальные ресурсы. 

2.4.2. По запросу Муниципального района не чаще одного раза в квартал 

представлять отчет об исполнении принятых полномочий, включая возможность 

ознакомления с документами финансовой отчетности. 

 

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных 

трансфертов 

3.1. Объем межбюджетных трансфертов из бюджета Муниципального района 

бюджету  Поселения на исполнение полномочий указанных в п.1.1. настоящего соглашения 

определяется  по следующей формуле: 

S мбт = S оп / Кп, 

где: S мбт - размер иных межбюджетных трансфертов на оплату труда специалистов в 

год, осуществляющих функции по переданным полномочиям, из расчета на 1 сельское 

поселение, округленных до целых рублей без копеек; 

Кп – количество поселений, которым передаются полномочия (10); 

S оп - сумма расходов на оплату труда в год специалистов, непосредственно 

осуществляющих функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле: 

S оп = Сот х Е х Км, 

где: Сот - средняя оплата труда специалистов из расчета старшего инспектора, в том 

числе должностной оклад, ежемесячная надбавка за особые условия труда, ежемесячная 

надбавка за выслугу лет, премия в размере, материальная помощь; 

Е - коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в размере 1,302; 

Км - количество месяцев (12); 

 

4.Имущество и финансирование 

4.1. Исполнение переданных полномочий осуществляется за счет иных 

межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Муниципального района в бюджет 

Поселения. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Муниципального района в бюджет Поселения, определяется сторонами при 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

подготовке бюджетов на очередной финансовый год и оформляется в виде согласованных 

объемов по каждому полномочию, указанному в п.1.1. настоящего Соглашения. 

4.2. Перечисляемые иные межбюджетные трансферты при кассовом исполнении 

бюджета Муниципального района приравниваются к первоочередным платежам как 

платежи, направляемые на содержание работников, выполняющих соответствующие 

функции. 

 

5. Контроль за исполнением полномочий 

5.1. Контроль за осуществлением   Поселением полномочий, предусмотренных п.1.1. 

настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Муниципальному району 

квартальных и годовых отчетов, запросов необходимой информации  об использовании 

финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, 

переданных для осуществления полномочий. 

5.2. Контроль  со стороны Муниципального района осуществляет заместитель главы 

Администрации Аксайского района по вопросам  строительства, архитектуры и 

территориального развития. 

 

6.Ответственность сторон  

 6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 

Соглашению стороны несут ответственность в полном объеме и в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 6.2. Поселение несет ответственность за нецелевое использование либо за 

неосвоение средств бюджета Муниципального района, предоставленных по настоящему 

Соглашению, в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 6.3. Расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат Поселением в 

бюджет Муниципального района, неиспользованного остатка иных межбюджетных 

трансфертов, в течение месяца с даты расторжения настоящего Соглашения. 

 6.4. Несвоевременный возврат неиспользованного остатка иных межбюджетных 

трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый календарный 

день просрочки. 

 

7. Срок действия соглашения 

7.1. Настоящее соглашение вступает в законную силу после его официального 

опубликования в информационных бюллетенях правовых актов органов местного 

самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости» и «Аксайский район 

официальный», и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2018 года. 

7.2. Настоящее Соглашение действует по 31 декабря 2020 года. 

 

8. Порядок расторжения и изменения соглашения 

 8.1. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно по взаимному 

согласию сторон. 

 8.2. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:  

1) изменение законодательства, в связи с которым реализация полномочий 

становится невозможной;  

2) соглашение Сторон;  

3) истечение срока, на который заключено Соглашение;  

4) осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по соглашению 

сторон, в случае, если, по мнению Сторон,  их осуществление нецелесообразно,  либо при 

сложившихся условиях, эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены 

Муниципальным районом самостоятельно, а также в случае неисполнения или 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с 

настоящим соглашением; 

5) иные основания, предусмотренные Федеральным, областным законодательством 

и нормативными актами Муниципального района.  

8.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с неисполнением 

или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о расторжении настоящего 

Соглашения направляется второй Стороне не менее чем за 30 календарных дней.  

8.4. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в 

письменном виде за подписью обеих сторон. 

 

9. Заключительные положения 

 9.1. Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, 

имеющих равную юридическую силу. 

 9.2. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат 

разрешению в порядке, установленном действующим законодательством. 

 9.3.  Приложения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.  

 

10. Юридические адреса и реквизиты сторон  

 

Администрация  

Аксайского района  

 

 Администрация  

Грушевского 

 сельского поселения      

  

 
346720, г.Аксай, Ростовской области,   346714, Ростовская обл., Аксайский  

ул. Карла Либкнехта,132  район, ст. Грушевская, ул. Советская, 265 

ИНН 6102009099 КПП 610201001  ИНН 6102021530 КПП 610201001 

УФК по Ростовской области  УФК по Ростовской области   

 (Администрация Аксайского района,   (Администрация  Грушевского 

л/с 03583112750)  сельского поселения, л/с 04583113530) 

р/с 40204810500000000660 в   Отделении  р/с 40101810400000010002 Отделение 

по Ростовской области Южного главного 

управления 
 Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону, 

БИК 046015001 

Центрального банка Российской Федерации  КБК 95120240014100000151 

(Отделение Ростов-на-Дону), БИК 046015001   

 

Глава Администрации  

Аксайского района  

Ростовской области 

      Глава Администрации  

    Грушевского 

    сельского поселения 

 

  

 

В.И. Борзенко 

   

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
Приложение к соглашению  

о передаче части полномочий 

от  «___» _________20___года 

 

 
руб. 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

передаваемые 

полномочия 

Всег

о 

2018 

-

2020 

г. 

(руб.

) 

В том числе 

2018 2019 2020 

1 

ква

рта

л 

2 

ква

рта

л 

3 

ква

рта

л 

4 

ква

рта

л 

1 

ква

рта

л 

2 

ква

рта

л 

3 

ква

рта

л 

4 

ква

рта

л 

1 

ква

рта

л 

2 

ква

рта

л 

3 

квар

тал 

4 

квар

тал 

Иные 

межбюджетные 

трансферты на 

осуществление 

иных полномочий 

органов местного 

самоуправления в 

соответствии с 

жилищным 

законодательство

м  

  

36 0

00 

 

3 0

00 

 

3 0

00 

 

3 0

00 

 

3 0

00 

 

3 

000 

 

 

3 0

00 

 

3 0

00 

 

3 0

00 

 

3 0

00 

 

3 0

00 

 

3 00

0 

 

3 

000 

 

 

Глава Администрации  

Аксайского района  

Ростовской области 

  Глава Администрации  

Грушевского 

сельского поселения 

 

  

 

В.И. Борзенко 

   

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
СОГЛАШЕНИЕ  

О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 

 

 г. Аксай                                                                                       «____»___________ 20___ 

г. 
 

 Администрация Аксайского района в лице главы Администрации Борзенко 

Виталия Ивановича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем 

«Муниципальный район», с одной стороны,   и  Администрация Грушевского сельского 

поселения в лице главы Администрации Онищенко Николая Леонидовича, 

действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Поселение», с другой  

стороны, вместе именуемые Стороны, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 
 

1. Предмет соглашения 

            1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Муниципальным районом  

Поселению части полномочий, по решению вопросов местного значения Муниципального 

района определенных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части: 

- осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 

выявленных в ходе таких осмотров нарушений. 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 1.2. В соответствии с настоящим соглашением органам местного самоуправления 

поселения передаются все полномочия органов местного самоуправления Администрации 

Аксайского района по решению, указанных в п.1.1. настоящего соглашения, вопросов 

местного значения, в том числе издание муниципальных правовых актов. 

1.3. Поселение реализует полномочия, определенные в п. 1.1. настоящего 

Соглашения посредством  деятельности должностных лиц  Администрации Грушевского 

сельского поселения.  
 

2.Права и обязанности сторон 

2.1. Муниципальный район имеет право: 

2.1.1. Получать необходимую информацию (включая ознакомление с финансовыми 

документами) об использовании иных межбюджетных трансфертов, переданных в бюджет 

Поселения для осуществления полномочий, указанных в п. 1.1.  настоящего Соглашения. 

2.1.2. Вносить предложения и участвовать в подготовке и проведении Поселением 

на территории Поселения мероприятий, направленных на осуществление полномочий. 

2.1.1. Предоставлять из бюджета Муниципального района в бюджет Поселения иные 

межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий. 

2.1.2. Способствовать осуществлению Поселением переданных полномочий на 

территории Поселения. 

2.1.3. Требовать от Поселения предоставления отчетов об использовании средств 

бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и 

использованием указанных средств. 

2.2. Поселение имеет право: 

2.2.1. Организовывать проведение мероприятий по вопросам осуществления 

переданных полномочий.  

2.2.2. Получать от Муниципального района сведения и документы, необходимые для 

исполнения принятых полномочий. 

2.2.3. Получать финансовое обеспечение полномочий, указанных в настоящем 

Соглашении за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Муниципального района. 

2.2.4. Для осуществления переданных полномочий Поселение имеет право 

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в 

случае и порядке, предусмотренном решением представительного органа Поселения. 

2.2.5. При осуществлении принятых полномочий, создавать в этих целях 

муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных 

обществ, необходимых для осуществления  указанных полномочий настоящего 

Соглашения. Назначать на должность и освобождать от должности руководителей данных 

предприятий и учреждений, заслушивать отчеты об их деятельности. 

2.2.6. От своего имени участвовать в подготовке расчетов иных межбюджетных 

трансфертов на осуществление принятых в свое ведение полномочий. 

 

2.3. Муниципальный район обязан: 

2.3.1. Передать Поселению финансовые средства на реализацию полномочий, 

предусмотренных п.1.1. настоящего Соглашения.  

2.3.2. Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных в 

соответствии с п.1.1. настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием 

Поселением предоставленных на эти цели финансовых средств. В случае выявления 

нарушений выдавать обязательные для исполнения Поселением,  письменные предписания 

для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления. 

2.3.3. Предоставлять Поселению информацию, необходимую для осуществления 

полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением. 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.4. Ежеквартально до 27 числа первого месяца квартала предоставлять из 

бюджета Муниципального района в бюджет Поселения иные межбюджетные трансферты 

на осуществление переданных полномочий в объемах, согласованных сторонами на 

очередной финансовый год в соответствии с приложением к настоящему Соглашению.  

 

2.4. Поселение обязано: 

2.4.1. Добросовестно осуществлять принятые в свое ведение полномочия, 

перечисленные в п.1.1.  настоящего Соглашения,  в том числе: 

- осуществлять подготовку и проведение мероприятий на территории Поселения, 

направленных на осуществление полномочий указанных в п.1.1., в том числе создание 

межведомственных и иных комиссий; 

Осуществлять принятые в свое ведение полномочия в соответствие с действующим 

законодательством и нормативно-правовыми актами; 

Разрабатывать и утверждать муниципальные программы в соответствии с 

программами района;  

Рассматривать и принимать в установленные сроки меры по устранению 

выявленных Муниципальным районом нарушений в части осуществления переданных 

полномочий и сообщать о принятых мерах Муниципальному району; 

2.4.2. Представлять Муниципальному району информацию об использовании 

финансовых средств по осуществлению переданных полномочий. 

2.4.3. Возвращать Муниципальному району неиспользованные межбюджетные 

трансферты на конец календарного года, полученные бюджетом Поселения из бюджета 

Муниципального района. 

2.4.4.  В случае досрочного прекращения осуществления полномочий, возвратить 

неиспользованные финансовые и материальные ресурсы. 

2.4.2. По запросу Муниципального района не чаще одного раза в квартал 

представлять отчет об исполнении принятых полномочий, включая возможность 

ознакомления с документами финансовой отчетности. 

 

3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных 

трансфертов 

3.1. Объем межбюджетных трансфертов из бюджета Муниципального района 

бюджету  Поселения на исполнение полномочий указанных в п.1.1. настоящего соглашения 

определяется  по следующей формуле: 

S мбт = S оп / Кп, 

где: S мбт - размер иных межбюджетных трансфертов на оплату труда специалистов в 

год, осуществляющих функции по переданным полномочиям, из расчета на 1 сельское 

поселение, округленных до целых рублей без копеек; 

Кп – количество поселений, которым передаются полномочия (10); 

S оп - сумма расходов на оплату труда в год специалистов, непосредственно 

осуществляющих функции по переданным полномочиям, определяемая по формуле: 

S оп = Сот х Е х Км, 

где: Сот - средняя оплата труда специалистов из расчета старшего инспектора, в том 

числе должностной оклад, ежемесячная надбавка за особые условия труда, ежемесячная 

надбавка за выслугу лет, премия в размере, материальная помощь; 

Е - коэффициент начислений на оплату труда в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в размере 1,302; 

Км - количество месяцев (12); 

 

4.Имущество и финансирование 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

4.1. Исполнение переданных полномочий осуществляется за счет иных 

межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Муниципального района в бюджет 

Поселения. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Муниципального района в бюджет Поселения, определяется сторонами при 

подготовке бюджетов на очередной финансовый год и оформляется в виде согласованных 

объемов по каждому полномочию, указанному в п.1.1. настоящего Соглашения. 

4.2. Перечисляемые иные межбюджетные трансферты при кассовом исполнении 

бюджета Муниципального района приравниваются к первоочередным платежам как 

платежи, направляемые на содержание работников, выполняющих соответствующие 

функции. 

 

5. Контроль за исполнением полномочий 

5.1. Контроль за осуществлением   Поселением полномочий, предусмотренных п.1.1. 

настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Муниципальному району 

квартальных и годовых отчетов, запросов необходимой информации  об использовании 

финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, 

переданных для осуществления полномочий. 

5.2. Контроль  со стороны Муниципального района осуществляет заместитель главы 

Администрации Аксайского района по вопросам  строительства, архитектуры и 

территориального развития. 

 

6.Ответственность сторон  

 6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 

Соглашению стороны несут ответственность в полном объеме и в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 6.2. Поселение несет ответственность за нецелевое использование либо за 

неосвоение средств бюджета Муниципального района, предоставленных по настоящему 

Соглашению, в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 6.3. Расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат Поселением в 

бюджет Муниципального района, неиспользованного остатка иных межбюджетных 

трансфертов, в течение месяца с даты расторжения настоящего Соглашения. 

 6.4. Несвоевременный возврат неиспользованного остатка иных межбюджетных 

трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый календарный 

день просрочки. 

 

7. Срок действия соглашения 

7.1. Настоящее соглашение вступает в законную силу после его официального 

опубликования в информационных бюллетенях правовых актов органов местного 

самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости» и «Аксайский район 

официальный», и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2018 года. 

7.2. Настоящее Соглашение действует по 31 декабря 2020 года. 

 

8. Порядок расторжения и изменения соглашения 

           8.1. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно по взаимному 

согласию сторон. 

 8.2. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:  

1) изменение законодательства, в связи с которым реализация полномочий 

становится невозможной;  

2) соглашение Сторон;  

3) истечение срока, на который заключено Соглашение;  



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по соглашению 

сторон, в случае, если, по мнению Сторон,  их осуществление нецелесообразно,  либо при 

сложившихся условиях, эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены 

Муниципальным районом самостоятельно, а также в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с 

настоящим соглашением; 

5) иные основания, предусмотренные Федеральным, областным законодательством 

и нормативными актами Муниципального района.  

8.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения в связи с неисполнением 

или ненадлежащим исполнением обязательств уведомление о расторжении настоящего 

Соглашения направляется второй Стороне не менее чем за 30 календарных дней.  

8.4. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в 

письменном виде за подписью обеих сторон. 

 

9. Заключительные положения 

 9.1. Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, 

имеющих равную юридическую силу. 

 9.2. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат 

разрешению в порядке, установленном действующим законодательством. 

 9.3.  Приложения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.  

 

10. Юридические адреса и реквизиты сторон  

 
Администрация  

Аксайского района  

 

 Администрация  

Грушевского 

 сельского поселения      

  
346720, г. Аксай, Ростовской области,   346714, Ростовская обл., Аксайский р-н,  

ул. Карла Либкнехта,132  ст. Грушевская, ул. Советская, 265 

ИНН 6102009099 КПП 610201001  ИНН 6102021530 КПП 610201001 

УФК по Ростовской области  УФК по Ростовской области  

 (Администрация Аксайского района,   (Администрация Грушевского  

л/с 03583112750)  сельского поселения, л/с 04583113530) 

р/с 40204810500000000660 в   Отделении  р/с 40101810400000010002 Отделение  

по Ростовской области Южного главного 

управления 
 по Ростовской области Южного главного 

управления 

Центрального банка Российской Федерации  Центрального банка Российской Федерации 

(Отделение Ростов-на-Дону), БИК 046015001  (Отделение Ростов-на-Дону), БИК 046015001 

КБК 95120240014100000151 

 

 
Глава Администрации  

Аксайского района  

Ростовской области 

      Глава Администрации  

    Грушевского 

    сельского поселения 

 

  

 

В.И. Борзенко 

   

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

Приложение к соглашению  

о передаче части полномочий 

от  «___» _________20___года 

 

руб. 
Наименование иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

передаваемые полномочия 

Всег

о 

2018 

-2020 

г. 

(руб.) 

В том числе 

2018 2019 2020 

1 

ква

рта

л 

2 

ква

рта

л 

3 

ква

рта

л 

4 

ква

рта

л 

1 

ква

рта

л 

2 

ква

рта

л 

3 

ква

рта

л 

4 

ква

рта

л 

1 

ква

рта

л 

2 

ква

рта

л 

3 

ква

рта

л 

4 

ква

рта

л 

Иные межбюджетные 

трансферты на 

осуществление 

полномочий в части: 

- осуществление в случаях, 

предусмотренных 

Градостроительным 

кодексом Российской 

Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и 

выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в 

ходе таких осмотров 

нарушений. 

 

  

36 00

0 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 

000 

 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 00

0 

 

3 

000 

 

 

 

Глава Администрации  

Аксайского района  

Ростовской области 

  Глава Администрации  

Грушевского 

сельского поселения 

 

  

 

В.И. Борзенко 

   

 

Н.Л. Онищенко 

 
                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

___________________________________________________________________ 
ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ 

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ 

 

Африканская чума свиней (лат. Pestis africana suum), африканская лихорадка, 

восточноафриканская чума, болезнь Монтгомери— высококонтагиозная вирусная болезнь 

свиней, характеризующаяся лихорадкой, цианозом кожи и обширными геморрагиями во 

внутренних органах. Относится к списку A согласно Международной классификации 

заразных болезней животных. Для человека африканская чума свиней опасности не 

представляет!!! Употреблять в пищу свинину безопасно, поскольку вирус погибает при 

термической обработке в 70 градусов.  

Возбудитель африканской чумы свиней — ДНК-содержащий вирус семейства Asfarviridae, 

рода Asfivirus; сохраняется в продуктах свиного происхождения, не подвергнутых 

термической обработке (солёные и сырокопчёные пищевые изделия, пищевые отходы, 

идущие на корм свиньям). Установлено несколько сероиммуно- и генотипов вируса 

африканской чумы свиней. Его обнаруживают в крови, лимфе, во внутренних органах, 

секретах и экскретах больных животных. Вирус устойчив к высушиванию и гниению; при 

температуре 60°C инактивируется в течение 10 минут.  

Самая большая опасность этого заболевания состоит в следующем:  

 

Вакцины и методов лечения не существует. 

Все свинопоголовье, куда попадает вирус, погибает. 
В естественных условиях к африканской чуме свиней восприимчивы домашние и дикие 

свиньи всех возрастов. Заболевание сопровождается лихорадкой, параличами конечностей, 

септико-геморрагическими явлениями. Источник возбудителя инфекции — больные 



     № 03 (180) 28 января 2018г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

животные и вирусоносители. Заражение здоровых свиней происходит при совместном 

содержании с инфицированными вирусоносителями. Факторы передачи возбудителя — 

корм, пастбища, транспортные средства, загрязнённые выделениями больных животных. 

Использование в корм необезвреженных столовых отходов способствует распространению 

возбудителя. Механическими переносчиками вируса могут быть птицы, люди, домашние и 

дикие животные, грызуны, накожные паразиты (некоторые виды клещей, зоофильные 

мухи, вши), бывшие в контакте с больными и павшими свиньями. Резервуарами вируса в 

природе являются африканские дикие свиньи и клещи рода орнитодорос. Инкубационный 

период заболевания зависит от количества поступивших в организм микроорганизмов, 

состояния животного, тяжести течения и может продолжаться от 2 до 6 суток.  

 

Оздоровительные мероприятия сводятся к следующему: 
В эпизоотическом очаге (это отдельный двор, часть населенного пункта, ферма, где 

обнаружены больные животные) все свинопоголовье умерщвляется бескровным методом и 

сжигается.  

В первой угрожаемой зоне (в радиусе 5 км вокруг эпизоотического очага) – поголовный 

убой всех свиней на мясокомбинате с выработкой варенных колбас или консервов. 

Запрещается продажа на рынках продуктов животноводства всех видов и вывоз за его 

пределы в течение всего срока карантина (30 дней с момента убоя всех свиней и 

проведения комплекса ветеринарно-санитарных мероприятий), а также в последующие 6 

месяцев - свиней и продукции свиноводства.  

Во второй угрожаемой зоне ( в радиусе 100 км вокруг первой угрожаемой зоны) 

запрещается торговля продукцией свиноводства на рынках, проведение ярмарок, выставок.  

Разведение свиней в эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается только 

через год после снятия карантина.  

 

Владельцам личных подсобных хозяйств, в которых имеется свинопоголовье, 

необходимо соблюдать ряд правил, выполнение которых позволит сохранить 

здоровье животных и избежать экономических потерь:  
предоставлять поголовье свиней для проводимых ветслужбой вакцинаций (против 

классической чумы свиней, рожи);  

содержать поголовье только закрытым (в базах, сараях), не допускать свободного выгула 

свиней на территории населённых пунктов, особенно в лесной зоне;  

ежедекадно обрабатывать свиней и помещение для их содержания от кровососущих 

насекомых ( клещей, вшей, блох), постоянно вести борьбу с грызунами;  

не завозить свиней без согласования с Госветслужбой;  

не использовать необезвреженные корма животного происхождения, особенно боенские 

отходы в рационах свиней;  

ограничить связи с неблагополучными территориями;  

немедленно сообщать о всех случаях заболевания свиней в государственные ветеринарные 

учреждения по зонам обслуживания.  

___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 03 (180) 28 января 2018г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П А М Я Т К А 

Ветеринарные правила содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации 

 

Требования к условиям содержания свиней: 
1. Территория хозяйства должна быть огорожена способами, обеспечивающими 
невозможность проникновения диких животных на территорию хозяйства (за 
исключением птиц и мелких грызунов). 
2. В хозяйстве должно быть обеспечено безвыгульное содержание свиней либо выгул 
свиней в закрытом помещении или под навесами, исключающий контакт свиней с 
другими животными и птицами. 
3.  Минимальное расстояние от стены или угла свиноводческого помещения до границы 
соседнего участка должно быть согласно таблице: 

 
4. Нормы площади свиноводческого помещения должны соответствовать таблице: 

 
5. Стены, перегородки, покрытия свиноводческих помещений должны быть устойчивыми 
к воздействию дезинфицирующих веществ. 
6. Навоз необходимо убирать и складировать на площадках биотермического 
обеззараживания, расположенных на территории  хозяйства. 

 

Минимальное 
расстояние, не менее, 

метров 

Поголовье взрослых (половозрелых) свиней, 
содержащихся в свиноводческом помещении, не 

более, голов 

10 5 

20 8 

30 10 

40 15 

Виды свиней Нормы площади содержания свиней, 

2
м  (на голову, не менее) 

Хряки-производители 7,0 

Свиноматки:  

лактирующая 4,0 

холостая и супоросная:  

при индивидуальном содержании 1,6 

при групповом содержании 2,5 

Поросята на откорме 0,8 

Поросята-отъемыши 0,35 

7. Запрещается использовать 
заплесневелую и/или мерзлую 
подстилку для содержания свиней 
в хозяйстве. 
8. Необходимо оборудовать вход в 
свиноводческое помещение 
дезинфекционным ковриком по 
ширине прохода и длиной не 
менее 1 м, пропитанный 
дезинфицирующими растворами. 
9. При посещении свиноводческих 
помещений необходимо 
использовать чистые 
продезинфицированные одежу и 
обувь. 
 
Требования к осуществлению 
мероприятий по 
карантинированию: 
Свиньи, завозимые в хозяйство или 
вывозимые (кроме убойных 
животных) из него, подлежат 
обособленному содержанию от 
других групп свиней, 
содержащихся в хозяйстве с целью 
проведения ветеринарных 
мероприятий. Период 
карантинирования должен быть не 
менее 30 календарных дней с 
момента прибытия свиней в 
хозяйство. 
 
Дополнительную информацию см. 
в Приказе Министерства сельского 
хозяйства РФ  №114 от 29 марта 
2016 г. «Об утверждении 
ветеринарных правил содержания 
свиней в целях их 
воспроизводства, выращивания и 
реализации». 
 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ:  
Несоблюдение ветеринарных 
правил влечет привлечение к 
административной ответственности 
в соответствии со ст. 10.6 КоАП РФ!  

 

 
Учредитель: 

Администрация 

Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 

 


